Постановление Правительства Челябинской области
от 16 марта 2011 г. N 64-П
"О порядке возмещения расходов, связанных с погребением
реабилитированного лица"
С изменениями и дополнениями от:

20 июня 2012 г., 29 мая 2013 г., 29 октября 2014 г.

Во исполнение Законов Челябинской области "О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий в Челябинской области" и "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан" Правительство Челябинской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке возмещения расходов, связанных с погребением реабилитированного лица.

2. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области (Федечкин Д.Н.) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Челябинской области Рыжего П.А.

	Председатель Правительства
Челябинской области
	М.В. Юревич

Утверждено
постановлением Правительства
Челябинской области
от 16 марта 2011 г. N 64-П
Положение
о порядке возмещения расходов, связанных с погребением реабилитированного лица

1. Настоящее Положение в соответствии с законами Челябинской области от 28.10.2004 г. N 282-ЗО "О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий в Челябинской области" и от 24.11.2005 г. N 430-ЗО "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан" определяет порядок и условия возмещения супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение реабилитированного лица (далее именуется - лицо, осуществившее погребение реабилитированного лица), расходов, связанных с погребением реабилитированного лица, постоянно проживавшего на территории Челябинской области.

2. В соответствии с законодательством Челябинской области лицу, осуществившему погребение реабилитированного лица, производится возмещение связанных с этим расходов в размере 2 000 рублей.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Челябинской области от 29 октября 2014 г. N 525-П пункт 3 настоящего Положения изложен в новой редакции

См. текст пункта в предыдущей редакции

3. Возмещение расходов, связанных с погребением реабилитированного лица, осуществляется органами социальной защиты населения городских округов и муниципальных районов Челябинской области (далее именуются - органы социальной защиты) по месту жительства умершего. При регистрации умершего по месту пребывания возмещение расходов, связанных с его погребением, осуществляется по месту жительства умершего при наличии справки органа социальной защиты по месту пребывания умершего, подтверждающей, что по месту пребывания умершего возмещение расходов, связанных с его погребением, не осуществлялось. По желанию лица, осуществившего погребение реабилитированного лица, возмещение расходов, связанных с погребением реабилитированного лица, может осуществляться по месту пребывания умершего по предъявлении справки органа социальной защиты по месту жительства умершего, подтверждающей, что по месту жительства умершего возмещение расходов, связанных с его погребением, не осуществлялось.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Челябинской области от 29 октября 2014 г. N 525-П пункт 4 настоящего Положения изложен в новой редакции

См. текст пункта в предыдущей редакции

4. Перечень документов, необходимых для возмещения расходов, связанных с погребением реабилитированного лица:

1) заявление о возмещении расходов, связанных с погребением реабилитированного лица, с указанием способа получения суммы возмещения по форме, установленной Министерством социальных отношений Челябинской области (далее именуется - заявление);

2) документ, удостоверяющий личность обратившегося;

3) свидетельство о смерти реабилитированного лица;

4) свидетельство о реабилитации (если смерть реабилитированного лица последовала до получения свидетельства о реабилитации - справка о реабилитации установленной формы);

5) документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства или по месту пребывания умершего;

6) платежные документы, подтверждающие факт произведенных затрат (кассовые чеки, в оговоренных законодательством Российской Федерации случаях - бланки строгой отчетности соответствующей формы);

7) справка органа социальной защиты по месту жительства (пребывания) умершего, подтверждающая, что по месту жительства (пребывания) умершего возмещение расходов, связанных с его погребением, не осуществлялось (в случае если лицо, осуществившее погребение реабилитированного лица, желает получить возмещение расходов, связанных с погребением реабилитированного лица, по месту пребывания (жительства) умершего);

8) документ, подтверждающий полномочия законного представителя лица, осуществившего погребение реабилитированного лица (в случае если от имени лица, осуществившего погребение реабилитированного лица, выступает его законный представитель).

Лицо, осуществившее погребение реабилитированного лица, посредством личного обращения или его законный представитель представляют в орган социальной защиты документы, указанные в настоящем Положении, представление которых является для лица, осуществившего погребение реабилитированного лица, обязательным.

Органы социальной защиты запрашивают в рамках межведомственного информационного взаимодействия документы и сведения, указанные в настоящем пункте, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении органов местного самоуправления, предоставляющих государственную услугу, иных органов местного самоуправления, государственных органов и (или) подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

Лицо, осуществившее погребение реабилитированного лица, или его законный представитель могут направить заявление почтовым отправлением или в форме электронного документа в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. N 553 "О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов". При этом лицу, осуществившему погребение реабилитированного лица, или его законному представителю в течение трех рабочих дней сообщается по телефону, направляется письмо или электронное сообщение о поступлении заявления с указанием перечня документов, которые необходимо представить. Датой приема заявления считается дата поступления заявления со всеми необходимыми документами в орган социальной защиты.

Прием заявления, поданного лицом, осуществившим погребение реабилитированного лица, лично или через его законного представителя, подтверждается распиской-уведомлением, выдаваемой органами социальной защиты.

5. Возмещение расходов, связанных с погребением реабилитированного лица, назначается и выплачивается, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня смерти реабилитированного лица.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Челябинской области от 20 июня 2012 г. N 335-П в пункт 6 настоящего Положения внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции

6. Решение о возмещении расходов, связанных с погребением реабилитированного лица, принимается руководителем органа социальной защиты в течение 10 календарных дней со дня приема заявления со всеми необходимыми документами.

В случае отказа в возмещении указанных расходов органы социальной защиты в течение 3 календарных дней со дня вынесения соответствующего решения извещают об этом заявителя с указанием причин отказа.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Челябинской области от 20 июня 2012 г. N 335-П настоящее Положение дополнено пунктом 6-1

6-1. Основаниями для отказа в возмещении расходов, связанных с погребением реабилитированного лица, являются:

1) представление лицом, осуществившим погребение реабилитированного лица, или его законным представителем неполного пакета документов, предусмотренных настоящим Положением и обязанность по представлению которых возложена на указанных лиц;

2) оформление документов с нарушением требований, установленных пунктом 4 настоящего Положения;

3) наличие противоречий в документах, представленных лицом, осуществившим погребение реабилитированного лица, или его законным представителем;

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Челябинской области от 29 октября 2014 г. N 525-П подпункт 4 пункта 6-1 настоящего Положения изложен в новой редакции

См. текст подпункта в предыдущей редакции

4) представление органом социальной защиты по месту жительства (пребывания) умершего справки, подтверждающей, что лицу, осуществившему погребение реабилитированного лица, или его законному представителю осуществлялось возмещение расходов, связанных с погребением реабилитированного лица, по месту жительства (пребывания) умершего;

5) обращение за возмещением расходов, связанных с погребением реабилитированного лица, позднее шести месяцев со дня смерти реабилитированного лица.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Челябинской области от 29 мая 2013 г. N 18-П в пункт 7 настоящего Положения внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции

7. Возмещение лицу, осуществившему погребение реабилитированного лица, связанных с этим расходов производится по месту жительства (пребывания) умершего отделениями федеральной почтовой связи, иными организациями, осуществляющими доставку пенсии, либо перечисляется на его счет, открытый в банковском учреждении, по выбору лица, осуществившего погребение реабилитированного лица.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Челябинской области от 29 мая 2013 г. N 18-П в пункт 8 настоящего Положения внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции

8. Расходы на оплату услуг отделений федеральной почтовой связи, иных организаций, осуществляющих доставку пенсии, по доставке лицам, осуществившим погребение реабилитированных лиц, денежных средств, а также на оплату банковских услуг по зачислению денежных средств на лицевые счета получателей осуществляются за счет средств, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета в виде субвенций, предусматриваемых законом Челябинской области об областном бюджете на очередной финансовый год на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по социальной поддержке реабилитированных лиц, но не более 1,5 процента от перечисленных сумм с учетом НДС.

9. Органы социальной защиты:

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Челябинской области от 29 мая 2013 г. N 18-П в подпункт 1 пункта 9 настоящего Положения внесены изменения

См. текст подпункта в предыдущей редакции

1) на основании документов лиц, осуществивших погребение реабилитированных лиц, в отношении которых принято решение о возмещении расходов, связанных с погребением реабилитированных лиц, ежемесячно составляют заявку на перечисление финансовых средств с учетом расходов на оплату услуг отделений федеральной почтовой связи, иных организаций, осуществляющих доставку пенсии, и на оплату банковских услуг. Указанная заявка в срок до 5 числа месяца, следующего за месяцем, в котором приняты решения о возмещении расходов, связанных с погребением реабилитированного лица, направляется в Министерство социальных отношений Челябинской области (далее именуется - Министерство социальных отношений);

2) ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Министерство социальных отношений отчет об использовании средств, выделяемых из областного бюджета на возмещение расходов, связанных с погребением реабилитированных лиц;

3) несут ответственность за достоверность сведений, представляемых в финансовые органы городских округов и муниципальных районов Челябинской области и в Министерство социальных отношений.

10. Министерство социальных отношений:

1) разрабатывает формы отчетных документов, связанных с осуществлением контроля за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий по возмещению расходов, связанных с погребением реабилитированных лиц;

2) в срок до 10 числа месяца, следующего за месяцем, в котором приняты решения о возмещении расходов, связанных с погребением реабилитированного лица, представляет в Министерство финансов Челябинской области (далее именуется - Министерство финансов) заявки на оплату расходов, сводный реестр заявок на перечисление бюджетам городских округов и муниципальных районов Челябинской области финансовых средств на возмещение лицам, осуществившим погребение реабилитированных лиц, связанных с этим расходов, составленные на основании отчетности органов социальной защиты;

3) несет ответственность за целевое расходование средств областного бюджета, выделяемых на возмещение расходов, связанных с погребением реабилитированных лиц.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Челябинской области от 20 июня 2012 г. N 335-П пункт 11 настоящего Положения изложен в новой редакции

См. текст пункта в предыдущей редакции

11. Министерство финансов ежемесячно на основании представленных Министерством социальных отношений документов в течение 5 календарных дней со дня их представления осуществляет перечисление субвенций городским округам и муниципальным районам Челябинской области.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Челябинской области от 29 мая 2013 г. N 18-П пункт 12 настоящего Положения изложен в новой редакции

См. текст пункта в предыдущей редакции

12. Финансовые органы городских округов и муниципальных районов Челябинской области в течение 3 календарных дней со дня поступления субвенций в соответствии с заявкой, представленной органами социальной защиты, перечисляют лицам, осуществившим погребение реабилитированных лиц, средства на счета в банковских учреждениях через отделения федеральной почтовой связи либо иные организации, осуществляющие доставку пенсии, с учетом расходов на оплату услуг данным учреждениям и организациям.